
РЕШЕНИЕ ПК-5/17-3 

коллегии Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 

от 21 сентября 2017 года 
 

по вопросу: «О современном состоянии и перспективах развития 

высшего учебного заведения «Республиканский институт последипломного 

образования инженерно-педагогических работников» как составляющей 

системы профессионального образования Донецкой Народной Республики»   

 

Заслушав и обсудив доклад директора высшего учебного заведения 

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников», коллегия 

 

РЕШИЛА: 

 

3.1. Информацию директора высшего учебного заведения 

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников» Алфимова Д.В. о деятельности, современном 

состоянии и перспективах развития высшего учебного заведения 

«Республиканский институт последипломного образования инженерно-

педагогических работников» как составляющей системы профессионального 

образования Донецкой Народной Республики принять к сведению. 

 

3.2. Высшему учебному заведению «Республиканский институт 

последипломного образования инженерно-педагогических работников» 

(Алфимов Д.В.):  

3.2.1. Завершить процесс реорганизации путем присоединения к 

Высшему учебному заведению «Республиканский институт 

последипломного образования инженерно-педагогических работников» 

Государственного учреждения «Учебно-методический центр среднего 

профессионального образования» и произвести переименование  Высшего 

учебного заведения «Республиканский институт последипломного 

образования инженерно-педагогических работников» в Государственное 

учреждение «Республиканский институт развития профессионального 

образования» до 01 ноября 2017 г. 

 

3.2.2. С целью системного развития кадрового потенциала Высшего 

учебного заведения «Республиканский институт последипломного 



2 
 

образования инженерно-педагогических работников» (далее – Институт) 

разработать серию мероприятий по поддержке и развитию научного 

потенциала научно-педагогических и педагогических работников                   

до 01 декабря 2017 г. 

 

3.2.3. С целью совершенствования системы повышения 

квалификации руководящих и педагогических кадров в соответствии с 

современными требованиями к уровню профессиональной компетентности 

работников системы профессионального образования: 

3.2.3.1  разработать Порядок реализации в Институте дополнительных 

профессиональных программ повышения квалификации для руководящих и 

педагогических работников системы среднего профессионального 

образования с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий до 01 декабря 2017 г.; 

3.2.3.2  разработать и утвердить программу повышения квалификации 

для преподавателей системы высшего профессионального образования 

«Преподаватель высшей школы» до 20 декабря 2017 г.; 

3.2.3.3 разработать и включить в дополнительные профессиональные 

программы повышения квалификации педагогических работников системы 

среднего профессионального образования, имеющих квалификационную 

категорию «специалист первой категории», «специалист высшей категории», 

тематические модули по вопросам всестороннего анализа профессиональной 

деятельности, освоение которых позволит повысить качество экспертизы 

аттестационных материалов работников образовательных учреждений 

среднего профессионального образования, до 29 сентября 2017 г.; 

3.2.3.4 разработать тематические модули и включить их в 

дополнительные профессиональные программы повышения квалификации 

всех педагогических работников системы среднего профессионального 

образования, освоение которых повысит качество личностного всестороннего 

анализа и самоанализа профессиональной деятельности, до 01 ноября 2017 г. 

 

3.2.4. С целью совершенствования научно-методической деятельности 

Института разработать в рамках деятельности научно-педагогических 

лабораторий как одной из организационных форм научно-исследовательской 

и методической деятельности методическое пособие по организации и 

управлению научной исследовательской, экспериментальной работой в 

образовательных учреждениях среднего профессионального образования      

до 29 декабря 2017 г. 

 




	РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ПК-5-17-3(1-2)
	РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ПК-5-17-3(3)

